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1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila v návaznosti na tvorbu

seminární práce, kterou jsem na katedru správního práva odevzdávala již ve 3.

ročníku studia na právnické fakultě. Tématem seminární práce byla Kontrola

hospodaření územních samosprávných celků. Při tvorbě seminární práce mě

zaujala rozsáhlost tématu a zároveň jeho roztříštěnost, ať již v zákonech nebo

v literatuře. Práci jsem pojala nejen z hlediska teoretického, ale i praktického.

Byla jsem překvapena rozdílností názorů na určité oblasti tohoto tématu od autorů

publikujících v daném oboru. Pro tyto rozdíly v názorech autorů a především

zjištěnou rozpornost mezi teorií a praxí jsem se rozhodla tématu více věnovat a

ještě o něco hlouběji proniknout do problematiky rozpočtů a jejich kontroly, a to

především v praxi.

Diplomová práce je pojatá z hlediska teorie i praxe. Měla by objasnit

problematiku rozpočtů a především problematiku a náročnost kontrol a přezkumů

hospodaření, které jsem během studia tématu pozorovala. Teorie se v rámci

diplomové práce vyskytuje především v části o rozpočtech. V těchto kapitolách

týkajících se rozpočtů bych ráda seznámila čtenáře s důležitými pojmy, se

zásadami při tvorbě rozpočtů a také s tématy diskutovanými, jakými jsou

například rozpočtová soustava, veřejný rozpočet a další.

Druhou a poněkud obsáhlejší část bude tvořit kontrola hospodaření

územních samosprávných celků. Tato část bude zaměřena nejen na teorii, ale

především na praxi, s cílem upozornit čtenáře na nedokonalosti, které obsahuje

právní úprava a na rozpornost zákona s postupy vykonávanými podle tohoto

zákona. Při tvorbě této části využiji několika konzultací s odborníky, jichž se

kontrola hospodaření týká a kteří mají bohaté zkušenosti s průběhy těchto kontrol

a tedy i oni jsou schopni vyvodit nedokonalosti v zákoně obsažené, případně

s využitím svých zkušeností navrhnout jejich odstranění. Konzultace s těmito

odborníky povedu formou volného rozhovoru, jehož závěry budou obsaženy

v celém textu této práce.

Přesto, že územními samosprávnými celky, jak z Ústavy vyplývá, jsou

pouze obce a kraje, zákonná úprava a literatura dále uvádí regiony soudržnosti a

svazky obcí, popřípadě hlavní město Prahu, která je nejen obcí, ale i krajem a

proto je z důvodu jejího duálního postavení upravena v zákoně odlišném. Z
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důvodů dostupnosti údajů a mého zájmu se můj průzkum tématu zaměří pouze na

obce a kraje s převažujícími údaji o obcích, jež jsem pro jejich větších dostupnost

mohla navštívit a zkoumat, a jejichž vedení mi bylo nápomocno při odborných

konzultacích. Dalším důvodem využití především obcí je jejich základ ve státě a

také rozsáhlost tématu, kdy v případě uvádění obdobně obsáhlých údajů o

jednotlivých výše zmíněných územních celcích by nepostačoval doporučený

rozsah práce a práce by byla vcelku zmatečná.

Cílem této práce je nejen seznámení čtenáře s teorií a objasnění pojmů,

které jsou obsahem tématu, ale především poukázání na problematiku praxe

tohoto právního odvětví. V rámci zjištěných nedokonalostí právní úpravy je cílem

práce najít a navrhnout řešení a odstranit tak nežádoucí stav. Dále bych ráda, a to

především, čtenáře - občana - povzbudila k zájmu o dění okolo něj, dění v jeho

obci, respektive městě a kraji. Málokterý z občanů zná svá práva vůči územním

samosprávným celkům a jejich vedení a to malé procento lidí, kteří o svých

právech vědí, je spíše nevyužívají, popřípadě přes své snahy se domoci práva, jim

nebývá ze strany územních samosprávných celků vyhověno.
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2. Rozpočtové právo

,,Rozpočtové právo můžeme definovat jako souhrn právních norem, které

se zabývají chováním subjektů finančněprávních vztahů k veřejným rozpočtům,

nebo se nabízí i další možná definice, a to že rozpočtové právo je souhrn

finančněprávních norem upravujících rozpočtovou soustavu, rozpočtový proces a

každoročně státní rozpočet.“
1

2.1. Právní úprava

Územními samosprávnými celky (dále jen ,,ÚSC“), jak vyplývá ze zákona,

jsou obce a kraje, jejich postavení ve státě je zakotveno v Ústavě, konkrétně pak

v čl. 99 až čl. 105. Obce jsou základními samosprávnými celky a jsou součástí

vyšších územních samosprávných celků, jimiž jsou kraje. Tyto ÚSC jsou v Ústavě

uvedeny jako společenství občanů, které spojuje dané území, jako takové mají

právo na samosprávu a jsou veřejnoprávními korporacemi. Což znamená, že

mohou vlastnit majetek, vytvářet své organizační složky, hospodařit podle

vlastního rozpočtu a další činnosti jim vyhrazené.

Bližší úpravu týkající se ÚSC najdeme v zákonech č. 129/2000 Sb., o

krajích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,o krajích“) a v zákoně č.128/2000

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,, o obcích). Zvláštním

zákonem, který upravuje postavení hlavního města Prahy je zákon č. 131/2000

Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,o hlavním

městě Praze“). V § 1 tohoto zákona je zde upraveno postavení hlavního města

Prahy jako hlavního města České republiky, kraje a obce a dále postavení

městských částí. Ve všech třech výše zmíněných zákonech najdeme odkaz na tzv.

malá rozpočtová pravidla, tedy na zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Vedle těchto malých

rozpočtových pravidel stojí velká rozpočtová pravidla, která se týkají rozpočtu

státního, jedná se o zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění

pozdějších předpisů. Oba zákony upravují rozpočty, co do tvorby, jejich obsahu a

funkce, a stanovují pravidla hospodaření s finančními prostředky z rozpočtů.

Velká rozpočtová pravidla jsou rozšířena o úpravu obsahu střednědobého

1
PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. Brno: Masarykova univerzita, 2008. s. 238

MRKÝVKA, Petr, PAŘÍZKOVÁ, Ivana a RADVAN, Michal. Základy finančního práva. 4. vyd.

Praha: Armex, 2010. Skripta pro střední a vyšší odborné školy. s.14

MRKÝVKA, Petr a kol. Finanční právo a finanční správa. I.díl. Vyd. 1. Brno: Masarykova

univerzita, 2004. Edice učebnic; 354. s. 289
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výhledu, obsah státního rozpočtu i závěrečného účtu, dále také o příjmy a výdaje

státního rozpočtu, finanční kontrolu, řízení státní pokladny a další.

Výše zmíněné zákony jsou hlavními zákony pro rozpočty, avšak je třeba

zmínit i další, které zasahují, ať již do tvorby rozpočtů tak i do kontroly plnění

rozpočtů. Dalším zákonem týkajícím se rozpočtu je zákon č. 243/2000 Sb. o

rozpočtovém určení výnosů některých daní územně samosprávných celků a

některých státních fondů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon o rozpočtovém

určení daní obsahuje úpravu daní spotřebních, daní z příjmů, daní z nemovitostí,

daní z přidané hodnoty. Tento zákon je důležitý pro určení, které daně ze

zde uvedených budou plynout do rozpočtu nejen státního, ale i rozpočtu

samosprávného celku a především v jaké výši.

Dalším právním předpisem je zákon č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, které jsou dalším příjmem do rozpočtů

obcí. Tento zákon obsahuje novou právní úpravu účinnou od 1. ledna 2016.

Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, která je důležitým

dokumentem pro tvorbu rozpočtů v ČR.

Zákony týkající se kontroly rozpočtů jsou zákon č. 320/2001 Sb., o

finanční kontrole ve veřejné správě a změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření

územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších


[…]


majetkovou účast zároveň stát, osoba uvedená v § 3a odst. 1 písm. a) nebo

územní samosprávný celek, jejich podíly se pro účely určení uvedené hranice

sčítají.“.

3. V § 4 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova„; při kontrole územního

samosprávného celku, jde-li o výkon jeho samostatné působnosti, a

dobrovolného svazku obce prověřuje Úřad kontrolované činnosti v rozsahu

povinností uložených územnímu samosprávnému celku zákony upravujícími

způsob nakládání s jejich majetkem
10)

a způsob hospodaření s jejich finančními

prostředky
11)

“.

Poznámky pod čarou č. 10 a 11 znějí:

„
10)

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších

předpisů.

11)
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve

znění pozdějších předpisů.“.

4. V § 4 se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Při kontrole hospodaření

právnických osob uvedených v § 3a odst. 1 písm. a) bodech 2, 3, 5 až 10 a
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kontrole právnických osob s majetkovou účastí státu nebo územního

samosprávného celku Úřad prověřuje soulad jejich hospodaření s právními

předpisy.“.

5. V § 27 odst. 1 se slova „pěti pracovních“ nahrazují slovem „patnácti“.

6. V § 30 se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Schválený kontrolní závěr zasílá

prezident Úřadu také územnímu samosprávnému celku, je-li kontrolovanou

osobou; územnímu samosprávnému celku zasílá rovněž schválený kontrolní

závěr, je-li kontrolovanou osobou územním samosprávným celkem zřízená

nebo založená právnická osoba nebo právnická osoba s majetkovou účastní

tohoto územního samosprávného celku.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Kontrolní akce zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se

dokončí podle zákona č. 166/1993 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona.

2. Kontrolní akce týkající se územního samosprávného celku nebo právnické

osoby s jeho majetkovou účastí v rozsahu podle zákona č. 166/1993 Sb., ve

znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, lze zahrnout do plánu

kontrolní činnosti nejdříve na kalendářní rok

a) 2017, jde-li o kraje, města, v nichž je sídlo kraje, o městské části

hlavního města Prahy, městské obvody nebo městské části statutárních

měst anebo o obce s počtem obyvatel převyšujícím 75 000,

b) 2018, jde-li o obce s počtem obyvatel převyšujícím 50 000,

c) 2019, jde-li o obce s počtem obyvatel převyšujícím 25 000,

d) 2020, jde-li o obce s počtem obyvatel převyšujícím 10 000,

e) 2021, jde-li o ostatní obce.

3. Při určení počtu obyvatel obce se vychází z údajů uvedených v bilanci

obyvatel České republiky zpracované Českým statistickým úřadem, a to ze

stavu

k 1. lednu kalendářního roku, který bezprostředně předchází kalendářnímu

roku, v němž se příslušný plán kontrolní činnosti schvaluje.

4. Do doby uvedené v bodě 2 se kontrolní akce týkající se kontroly územního

samosprávného celku nebo právnické osoby s jeho majetkovou účastí provádí

v rozsahu podle zákona č. 166/1993 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna obecního zřízení

Čl. III

V § 43 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), se dosavadní

text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:
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„(2) Schválený kontrolní závěr z kontroly provedené Nejvyšším

kontrolním úřadem u obce, jí zřízené nebo založené právnické osoby nebo u

právnické osoby, ve které má majetkovou účast, projedná zastupitelstvo obce bez

zbytečného odkladu a zaujme k němu stanovisko.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna krajského zřízení

Čl. IV

V § 20 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), se doplňuje

odstavec 4, který zní:

„(4) Schválený kontrolní závěr z kontroly provedené Nejvyšším

kontrolním úřadem u kraje, jím zřízené nebo založené právnické osoby nebo u

právnické osoby, ve které má majetkovou účast, projedná zastupitelstvo kraje bez

zbytečného odkladu a zaujme k němu stanovisko.“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o hlavním městě Praze

Čl. V

V § 39 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, se dosavadní text

označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Schválený kontrolní závěr z kontroly provedené Nejvyšším

kontrolním úřadem u hlavního města Prahy nebo u městské části nebo u hlavním

městem Praha nebo městskou částí zřízené nebo založené právnické osoby nebo u

právnické osoby, ve které má hlavní město Praha nebo městská část majetkovou

účast, projedná zastupitelstvo hlavního města Prahy nebo městské části bez

zbytečného odkladu a zaujme k němu stanovisko.“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího kalendářního měsíce

následujícího po jeho vyhlášení.
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