JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.

V Plzni dne 2. května 2016

Název diplomové práce: **Rozpočty a kontrola hospodaření územních samosprávných celků, 77s.**

Diplomantka: Martina Vaničková

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Oponentka: JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.

Posudek oponentky práce:

Diplomantka si vybrala pro svoji závěrečnou práci zajímavé, aktuální a poněkud náročné téma. Svoji pozornost zaměřila na problematiku veřejných rozpočtů a jejich kontroly. Jedná se o mezioborové téma, které z větší části spadá do finančního práva. Předložená diplomová práce vychází z české literatury, pramenů, judikatury a elektronických zdrojů.

Absentují metody zpracování práce.

Cílem práce, který se autorce podařilo splnit, bylo zpracování a analýza současné právní úpravy s objasněním pojmů. Svým charakterem se jedná o práci spíše teoretickou, byť diplomantka v závěru práce poukazuje na problematiku praxe a provádí vlastní průzkum.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do 13 částí. Nejdříve se diplomantka zabývá rozpočtovým právem a rozpočtovou soustavou České republiky. V této části postrádám systematizaci rozpočtového práva v rámci právního systému. Dále pokračuje popisem rozpočtového procesu a hospodařením územních samosprávných celků. Navazuje kontrolou hospodaření územně samosprávných celků a jednotlivými typy kontrol. Práci uzavírá problematikou porušení rozpočtové kázně a závěry vlastního dotazníkového šetření.

Po obsahové stránce je práce systematicky a logicky uspořádána. Diplomantka se vyjadřuje jasně a výstižně. Pracuje s rozdílnými stanovisky. Po obsahové stránce práci považuji za velmi dobrou.

Po formální stránce je práce vybavena poznámkovým aparátem (52 odkazů), seznamem použitých zdrojů, který je roztríděn na literaturu, prameny a elektronické zdroje, seznamem zkratk, cizojazyčným resumé v anglickém jazyce a přílohami. Citační norma je dodržena.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Celkově po obsahové i formální stránce předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

Při následné obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto okruhy:

- 1) Vztah rozpočtového práva k jiným právním odvětvím.
- 2) Rozpočtová skladba a třídění v rámci územních samosprávných celků.
- 3) Práva a povinnosti občanů při tvorbě rozpočtu územních samosprávných celků.